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Abstrakt

Předkládaná práce srovnává vzdělávací systémy Česka, Bosny a Hercegoviny,

Chorvatska a Srbska v období celospolečenské transformace po pádu komunis-

tických režimů roku 1990. Výběr zemí je dán jejich společnou historickou zku-

šeností, blízkými socioekonomickými poměry a sdílenou vizí nevyhnutelné de-

mokratizace a evropské integrace (v Srbsku po roce 2000). V diachronní části

komparace je hlavní důraz kladen na rozbor ústavního zakotvení vzdělávání,

školské legislativy a vládních a ministerských strategických dokumentů. V tom-

to ohledu se čtveřice zemí nebývale podobá; ústavy se vzdělávání dotýkají jen

okrajově, zato příslušné zákony jsou značně rozsáhlé a obměňují se stejně často

jako volení zástupci politické reprezentace. Dlouhodobé plány rozvoje zprvu

slepě kopírovaly evropské reformní trendy, poté se více zaměřily na konkrétní

opatření v místních podmínkách. V synchronní části komparace je zvláštní po-

zornost věnována současným parametrům školského systému a základní školské

statistice na jednotlivých stupních vzdělávání od předprimárního po terciární.

Ani zde nejsou zřetelné výraznější odchylky, byť jednotlivé země si uchovávají

jistou míru specifik. Zásadnější rozdíly jsou patrné jen u výkonnosti a efektivity

systémů, dostupnosti a dopadů jimi poskytovaného vzdělávání.

Klíčová slova

srovnávací analýza, vzdělávací systém, transformace, Bosna a Hercegovina,

Česko, Chorvatsko, Srbsko
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Abstract

The present work compares the educational systems in the Czech Republic,

Bosnia and Herzegovina, Croatia and Serbia in the period of political, econom-

ic and social transformation after the fall of the communist regimes in 1990.

These states were chosen considering their shared historical experience, similar

social and economic conditions and shared vision of the inevitable democrati-

zation and European integration (in Serbia after 2000). In a diachronic com-

parison, a special emphasis is put on the analysis of the constitutional anchoring

of the education, education legislation and government and ministerial strategic

documents. In this respect, all four countries are nearly identical; the constitu-

tions mention education only marginally, but the relevant laws are very volumi-

nous and they are changing as often as elected political representatives. At first,

long-term development plans blindly followed European reform trends, then

these plans were more focused on specific measures under local conditions. In

a synchronous comparison the special attention is paid to the current parame-

ters of the educational systems and basic educational statistics at various levels

of education from pre-primary to tertiary education. There were no apparent

significant deviations, although individual countries retain a certain degree of

particularity. Fundamental differences are seen between performance and sys-

tem efficiency, availability and impact of provided education.

Key words

comparative analysis, educational system, transformation, Bosnia and Herze-

govina, Czech Republic, Croatia, Serbia
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Od převratu k tranzici

Česko, Bosna a Hercegovina, Chorvatsko a Srbsko v nedávné době prošly významnými spole-

čenskými, politickými a hospodářskými změnami, které podnítil přechod od socialistického

zřízení na zřízení liberálně demokratické. Tento dlouhodobý a nesnadný proces ve všech stá-

tech započal rokem 1990, kdy se uskutečnily první svobodné volby po desetiletí komunistické

nesvobody.

V Česku se od té doby postupně rozvíjela demokracie podle západního vzoru.

V Chorvatsku a Bosně a Hercegovině politické uvolnění po dekádách vlády jedné strany vedlo

k nárůstu dříve potlačovaného nacionalismu a následně k vypuknutí válečného konfliktu mezi

zdejšími národy – v jadranské republice v letech 1991–1995 a v „malé Jugoslávii“ v letech

1992–1995. Teprve až poté došlo k obnovení více či méně funkčního státního zřízení na de-

mokratických principech; v Chorvatsku razantněji po skonu autoritativního prezidenta Franja

Tuđmana roku 1999. V Srbsku se u moci udržela bývalá vládnoucí oligarchie, která se namísto

socialismu zaštítila nacionalismem, nicméně její autoritářské způsoby nakonec roku 2000, kdy

byl v prezidentských volbách poražen Slobodan Milošević, vyústily ve změnu režimu a po-

stupnou demokratizaci země.

Jedním z podstatných momentů celospolečenské transformace byla oblast vzdělání

a vzdělávání. Ta ostatně patří mezi priority každé rozvinuté či rozvíjející se společnosti, jelikož

podporuje nejen všestranný rozvoj duševních a fyzických stránek lidského kapitálu, ale také

společenský a ekonomický pokrok. Nicméně vědomí, že všeobecný rozvoj není možný

bez rozvoje vzdělávání, bylo třeba ve zkoumaných zemích soustavně budovat a kultivovat.

Zde předkládaná práce se pokouší srovnat školskou soustavu v Česku, Bosně a Herce-

govině, Chorvatsku a Srbsku právě v období nastíněné transformace. Snahou autora je alespoň

rámcově zodpovědět otázku, kdy vznikla potřeba reforem, odkud změny čerpaly inspiraci,

v jakém legislativním rámci se jednotlivé vzdělávací systémy pohybovaly po pádu nedemokra-

tického společenského zřízení a jaké jsou dnes jejich základní charakteristiky.

Srovnání českého, bosenskohercegovského, chorvatského a srbského modelu nebylo

vybráno nijak náhodně, mají totiž mnoho společného a výrazně se odlišují jen v nepatrných

detailech. Při analýze vzdělávacích soustav bylo možné vycházet z předpokladu, že:
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1) všechny čtyři systémy jsou ovlivněné společnou historickou zkušeností. Jejich prvot-

ním vzorem byly normy a reformy prosazované v Habsburské monarchii do roku 1918.

Mimo rakouské císařství se nacházelo pouze Centrální Srbsko s Bělehradem;

2) zkoumané modely sdílejí i zkušenost socialistického školství po druhé světové válce,

třebaže jugoslávská cesta „samosprávného řízení“ byla v mnoha aspektech výjimečná;

3) analyzované státy v nedávné době prošly významnou společenskou, politickou a eko-

nomickou proměnou, tj. ze zemí socialistických či tzv. lidově demokratických

s centrálně plánovanou ekonomikou se změnily v země s parlamentní demokracií a trž-

ním hospodářstvím. Struktura a výkon jednotlivých hospodářství byly přitom na počát-

ku velmi podobné, teprve po čase se ukázalo, že jednotlivé cesty transformace přinášejí

rozdílné výsledky. Ani jednomu ze států se ale nevyhnuly ekonomické propady, poli-

tické krize a projevy společenské deprese;

4) České země a postjugoslávské republiky usilují o hlubší euroamerickou integraci. Jejich

primárním cílem bylo a je členství v Evropské unii. Srbsko se k sjednocujícímu proudu

přidalo až po roce 2000. Čtveřice zemí se téměř současně zapojila do Boloňského pro-

cesu, a tudíž se aktivně podílí na vzniku evropské oblasti vysokého vzdělávání;

5) všechny republiky postrádají širokou a dlouhodobou bázi výzkumu vzdělávání, i když

podmínky v Českých zemích jsou ve všech ohledech výrazně lepší; např. v Bosně

a Hercegovině chybí dokonce i základní statistické údaje (sčítání lidu proběhlo roku

1991 a posléze až roku 2013);

6) Česko i tři země bývalé Jugoslávie se potýkají s dlouhodobým výrazným poklesem po-

rodnosti, který dalekosáhle ovlivňuje podobu jejich vzdělávacích soustav. V českém

případě jej tlumí masivní zahraniční přistěhovalectví, kdežto v Bosně a Hercegovině,

Chorvatsku a Srbsku přiživuje hromadné vystěhovalectví do ciziny;

7) vybrané čtyři státy vydávají na vzdělávání podobnou částku vztaženou k procentu

hrubého domácího produktu, Česko 4,4 % (2009)1, Bosna a Hercegovina asi 5,2 %

(2007)2, Chorvatsko zhruba 4,3 % (2009)3 a Srbsko odhadem 4,5 % (2012)4.

1 Education at a Glance 2012: OECD Indicators. Paris: OECD Publishing, 2012. ISBN 978-92-64-20104-0, s. 269.
2 Da li ograničenost vještina ograničava rast u Bosni i Hercegovini? Dokument Svjetske banke, april 2010, s. 29.
Dostupné z: http://siteresources.worldbank.org/INTBOSNIAHERZ/Resources/DaLiOgranicenostVjestina
OgranicavaRastUBIHbos.pdf [vid. 16. února 2014]
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Na těchto sedmi bodech je patrné, že vzdělávací soustavy v uvedených zemích

se z mnoha objektivních i subjektivních příčin podobají, jejich srovnání má tudíž vysokou rele-

vanci. Nejen že z výkladu bude patrné, jakým reformním vývojem země prošly, ale také jak


[…]

lépe. Žebříček sestavuje organizace Transparency International. Dostupné z: http://www.transparency.org/
cpi2011 [vid. 20. února 2014]
209 Pokus o vyjádření ekonomické svobody (Index of Economic Freedom); na stupnici od 0 do 100, čím blíže stu,
tím lépe. Žebříček sestavuje organizace The Heritage Foundation and deník The Wall Street Journal. Dostupné
z: http://thf_media.s3.amazonaws.com/index/pdf/2011/Index2011_Chapter6.pdf [vid. 20. února 2014]
210 Pokus o vyjádření míry svobody (Global Peace Index); stupnice od 1 do 5, čím blíže jedné, tím lépe. Žebříček
sestavuje organizace Institute for Economics and Peace. Dostupné z: http://www.visionofhumanity.org/#page/
indexes/global-peace-index/2011 [vid. 20. února 2014]
211 Pokus o vyjádření svobody tisku (Worldwide Press Freedom Index); na stupnici od -10 do 142, čím nižší číslo,
tím lépe. Žebříček sestavuje organizace Reportéři bez hranic. Dostupné z: http://en.rsf.org/press-freedom-
index-2011-2012,1043.html [vid. 20. února 2014]
212 Pokus o vyjádření míry demokracie (Democracy Index); na stupnici od 0 do 10, čím vyšší číslo, tím lépe. Žeb-
říček sestavuje organizace Economist Intelligence Unit. Dostupné z: https://www.eiu.com/public/topical_
report.aspx?campaignid=DemocracyIndex2011 [vid. 20. února 2014]
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Obrázek 7. Srovnání zemí podle mezinárodních indexů na stupnici do 100 % (2011)213

Tabulka 13. Srovnání výsledků 15letých dětí v testech PISA214

matematická gramotnost čtenářská gramotnost přírodovědná gramotnost

2006 2009 2012 2006 2009 2012 2006 2009 2012
CZ 510 493 499 483 478 493 513 500 508
BH - - - - - - - - -
HR 467 460 471 477 476 485 493 486 491
SR 435 442 449 401 442 446 436 443 445

213 Pokus o vyjádření míry korupce (Corruption Perceptions Index), nestability státu (Failed States Index), eko-
nomické svobody (Index of Economic Freedom), míry demokracie (Democracy Index), kvality života (Human
Development Index), míry svobody (Global Peace Index) a svobody tisku (Worldwide Press Freedom Index). Inde-
xy byly upraveny tak, aby se mohly uplatnit na stupnici do 100 %. Vyjma indexu korupce a nestability státu platí,
že čím více procent, tím pro danou zemi lépe. Jako zdroje posloužily přehledy států v jednotlivých indexech.
214 Srbsko se účastní od roku 2003 a Chorvatsko od roku 2006. Dostupné z: http://www.oecd.org/ [vid. 16. úno-
ra 2014]
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Tabulka 13. Stupně vzdělávací soustavy v Česku, Bosně a Hercegovině, Chorvatsku a Srbsku

Srbsko

Předprimární
povinný min. 6 měsíců

Primární
(1. stupeň)

Primární
(2. stupeň)

Sekundární
Gymnázia 4 roky
Odborné šk. 3–4 roky

1. terciární
(bakalářský)

2. terciární
(magisterský)

3. terciární
(doktorský)

Chorvatsko

Předprimární

Primární
(1. stupeň)

Primární
(2. stupeň)

Sekundární
Gymnázia 4 roky
Odborné šk. 3–4 roky
Umělecké šk. 4 roky

1. terciární
(bakalářský)

2. terciární
(magisterský)

3. terciární
(doktorský)

Republika Srbská

Předprimární

Primární devítiletý
do 2003 osmiletý

tři triády

Sekundární
Gymnázia 4 roky
Odborné šk. 3–4 roky

1. terciární
(bakalářský)

2. terciární
(magisterský)

3. terciární
(doktorský)

Federace BaH

Předprimární

Primární devítiletý
dobíhá osmiletý

tři triády

Sekundární
Gymnázia 4 roky
Odborné šk. 3–4 roky

1. terciární
(bakalářský)

2. terciární
(magisterský)

3. terciární
(doktorský)

Česko

Předprimární

Primární
(1. stupeň)

Nižší sekundární
Gymnázia 2–4 roky

Vyšší sekundární
Gymnázia 4 roky

Postsekundární
VOŠ 3 roky

2. terciární
(magisterský)

3. terciární
(doktorský)

Primární
(2. stupeň)

Sekundární
Gymnázia 4 roky
Odborné šk. 3–4 r.

1. terciární
(bakalářský)

věk/ročník
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Vyobrazení úředních pravomocí v oblasti vzdělávání v Bosně a Hercegovině

Ministerstvo občanských věcí

- Odbor školství

Federální ministerstvo

vzdělávání a vědy

Ministerstvo vzdělávání a

kultury Republiky Srbské

Vláda Distriktu Brčko

- Odbor školství

Ministerstvo vzdělávání, vědy, kultury

a sportu Unsko-sanského kantonu

Ministerstvo vzdělávání, vědy, kultury

a sportu Posávského kantonu

Ministerstvo vzdělávání, vědy, kultury

a sportu Tuzlanského kantonu

Ministerstvo vzdělávání, vědy, kultury

a sportu Zenicko-dobojského kantonu

Ministerstvo vzdělávání, vědy, kultury

a sportu Bosensko-podrinského kantonu

Ministerstvo vzdělávání, vědy, kultury

a sportu Středobosenského kantonu

Ministerstvo vzdělávání, vědy, kultury

a sportu Hercegovsko-neretvanského kantonu

Ministerstvo vzdělávání, vědy, kultury

a sportu Západohercegovského kantonu

Ministerstvo vzdělávání, vědy, kultury

a sportu Kantonu Sarajevo

Ministerstvo vzdělávání, vědy, kultury

a sportu Kantonu 10
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