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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Klíčové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2 Závěrečná práce je přesahuje hranice jedné konkrétní školy či pracoviště. Jde o objektivní

analýzu z oblasti řízení ve školství, nikoli o popis subjektivní zkušenosti autora
X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle
X

B Dosavadní řešení problému

B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu. X

B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury.
X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného

problému umožňuje hypotézy formulovat).
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X

D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů.
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X

E Závěry. Přínos pro studovaný obor

E1 Formulace dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na

výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)
X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení školství či rozvoj studovaného oboru X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít. X

E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – management vzdělávání.

Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji studovaného oboru,

teorie či určitého úseku řízení školy či školství.

X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohlášení, resumé, klíčová slova, obsah), grafická a

typografická úroveň práce.
X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X

F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady a nedostatky práce:

 Diplomová práce přináší sondu do oblasti školství ve vybraných zemích, cíl je

srozumitelně vymezen a směřuje ke komparaci vzdělávacích systémů se zasazením do

širšího kontextu politického vývoje jednotlivých států. Chybí však uvedení bližší

charakteristiky či doložení kontinuity tématu práce a studovaného oboru.

 Poznatky v první části diplomové práce jsou vyvozeny z odborné literatury i jiných

zdrojů a velmi přehledně utříděny. Umožňují tak vhled od zkoumané problematiky.

 Velmi pozitivně lze hodnotit provedení podrobné analýzy vzdělávacích systémů a

popis vývoje školství ve sledovaných zemích.

 Drobná odchylka byla spatřena v terminologii – za mimoškolní aktivity je

v diplomové práci považována školní družina, jejíž činnost je však zařazena mezi

zájmové vzdělávání (bylo by vhodnější či přesnější používat tento termín).

 Výstižně a srozumitelně je zpracována část diplomové práce věnovaná komparaci

školských systémů se zaměřením na preprimární, primární, sekundární a terciální

vzdělávání, podložená statistickými údaji a hodnoticím aspektem. Pro uzavření celé

práce by bylo vhodné naznačit možnosti dalšího rozvoje nebo směřování jednotlivých

školských systémů, případně otázky k diskusi. Dále pak doložit využitelnost výstupů

diplomové práce pro management vzdělávání a propojit závěry se studovaným

oborem.

Hodnocení práce: výborně

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Doložte souvislost tématu a cíle diplomové práce se studovaným oborem a

využitelnost výstupů v oblasti managementu vzdělávání.

2. Je možné nacházet paralelu mezi kurikulární reformou českého školství a reformami

nebo vývojem školství ve zkoumaných zemích? Pokud ano, pak svá tvrzení doložte,

případně navrhněte možnou inspiraci.

3. Jaké kompetence by měly mít v ČR tzv. přímo řízené organizace MŠMT a

v Chorvatsku tzv. “podpůrné organizace při ministerstvu školství“? Mohly by či měly

nějakým zásadním způsobem podporovat, nebo dokonce ovlivňovat vývoj vzdělávací

soustavy?

V Praze dne 10. 5. 2014

Jméno a příjmení: Romana Lisnerová

podpis